
PROCESSO 00179.005462/2023-86

INTERESSADO CAU/SP

ASSUNTO Síntese Ações e A�vidades CPUAT – 2023. 

DELIBERAÇÃO Nº 087/2023 – CPUAT-CAU/SP

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, AMBIENTAL E TERRITORIAL - CPUAT - CAU/SP, reunida ordinariamente de forma híbrida, na Sede

do CAU/SP e Plataforma Microso� Teams, no uso das competências que lhe conferem os ar�gos 92 e 105 do Regimento Interno do

CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe e;

Considerando a finalidade da CPUAT-CAU/SP, de zelar pelo planejamento territorial, exigir a par�cipação dos arquitetos e urbanistas

na formulação e gestão de polí�cas urbanas, ambientais e territoriais es�mulando a produção da Arquitetura e Urbanismo como

polí�ca de Estado, nos termos do caput do ar�go 105 do Regimento Interno do CAU/SP;

Considerando o Plano de Ação da CPUAT – 2022 e a realização das ações, a�vidades e projetos pela Comissão no ano de
2023, em consonância com o Planejamento Estratégico do CAU/SP;

Considerando  que  todas  as  deliberações  de  comissão  devem  ser  encaminhadas  à  Presidência  do  CAU/SP  para  verificação  e

encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

DELIBERA:

1 - Aprovar o documento de Síntese das ações e a�vidades realizadas pela CPUAT-CAU/SP no ano de 2023, em consonância com o

Plano de Ação da CPUAT - 2022 e 2023;

2 - Encaminhar esta deliberação para a Presidência do CAU/SP, para apreciação e providências cabíveis.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo-SP, 14 de dezembro de 2023

34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPUAT-CAU/SP

Híbrida

Folha de Votação

Função Conselheiro

Votação

Sim Não Abst. Ausên.



Coordenadora Mônica Antonia Viana X

Membro Danila Martins de Alencar Battaus X

Membro Ailton Pessoa de Siqueira X

Membro Denise Antonucci X

Membro Jose Roberto Merlin X

Membro Maria Eneida Barreira X

Membro Maria Isabel Rodrigues Paulino X

Membro Paulo Marcio Filomeno Mantovani X

Membro Vera Lúcia Blat Migliorini X

Suplente no exercício da �tularidade Teresinha Maria Fortes Bustamante Debrassi X

Histórico da votação:

34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPUAT - CAU/SP
Data: 14/12/2023
Matéria em votação: Síntese Ações e A�vidades CPUAT – 2023

Resultado da votação: Sim (07) Não (00) Abstenções (00) Ausências (03), Total (10)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos: Mônica Antonia Viana
Assessoria Técnica: André Ferreira de Magalhães                    

Documento assinado eletronicamente por MONICA ANTONIA VIANA, Coordenador(a) da CPUAT-CAU/SP, em
18/12/2023, às 11:27, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de
setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o código
CRC EBAD1A14 e informando o identificador 0123263.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.005462/2023-86 0123263v4



  

  

BALANÇO DAS AÇÕES E ATIVIDADES - CPUAT- CAU/SP    

Ano: 2023  

Ao longo do ano de 2023 a Comissão de Política Urbana, Ambiental e Territorial - CPUAT se dedicou 

para viabilizar suas atribuições regimentais e as ações e projetos previstas no Plano de Ação 2022 da 

comissão, em consonância com o Planejamento Estratégico do CAU/SP. 

No mês de novembro, nos dias 16 e 17/11/2023, a comissão realizou o III Ciclo de Debates Sobre 

Política Urbana, Ambiental e Territorial Agenda Urbana e Ambiental Do CAU/SP: Cidades em risco e 

a Agenda Urbana e Ambiental: Desafios para atuação dos arquitetos e urbanistas. A relatoria desse 

evento está disponível na Deliberação nº 084/2022 CPUAT-CAU/SP no portal da transparência.  

Disponível no LINK 

JANEIRO 

• Participação nas Reuniões Técnicas da CCom-CAU/SP – Imersão na Campanha Publicitária e Revista 

Móbile, realizadas em 19 e 23/01; 

• Realização da 23ª Reunião Ordinária da CPUAT-CAU/SP; 

o Discussão acerca da Nota Técnica “Orientações para formalização dos procedimentos de 

licenciamento urbanístico edilício nos processos de aprovação, anterior e posterior à 

construção, relacionados aos serviços de Arquitetura e Urbanismo", para posterior envio 

da colaboração para a CEP-CAU/SP. 

• Participação na reunião de Coordenadores das Comissões, realizada em 27/01 (manhã); 

• Participação em Reunião técnica Subcomissão CPUAT para contribuições ao Congresso de AU em 

27/01 (tarde).  

 

FEVEREIRO  

• Participação no encontro das CPUAs no dia 07 e do Seminário Amazônia 2040 no dia 08/02 em 
Manaus/AM;  

• Realização da 24ª Reunião Ordinária da CPUAT-CAU/SP; 

o Contribuições da CPUAT sobre a Deliberação Nº 294/2022-CEPCAU/SP - Nota técnica 

"Orientações para formalização dos procedimentos de licenciamento urbanístico-edilício 

nos processos de aprovação, anterior e posterior à construção, relacionados aos serviços 

de Arquitetura e Urbanismo; 

o Definição das palestras a serem oferecidas pela CPUAT, conforme solicitado no 

Memorando 002/2023 – CEF-CAU/SP, sendo “A importância da Agenda Urbana e 

Ambiental na construção de Cidades e regiões inclusivas, sustentáveis e resilientes” e “Por 

uma Agenda Urbana e Ambiental: construindo cidades e regiões inclusivas, sustentáveis e 

resilientes com a participação dos arquitetos e urbanistas”; 

o Documento de Sistematização das relatorias do II Ciclo de Debates sobre Política Urbana, 

Ambiental e Territorial; 

o Indicação de membros da CPUAT na Comissão de Avaliação dos projetos do CAU Educa nas 

Escolas Paulistas; 

https://transparencia.causp.gov.br/wp-content/uploads/2023/12/Deliberacao-no-084.2023-CPUAT-CAUSP-14.12.2023-Relatoria-do-III-Ciclo-de-Debates.pdf


  

  

  

• Participação na Reunião com a Presidente e as Coordenadoras COA, CPUAT, CPC e ATHIS, realizada 

em 16/02; 

• Participação da CPUAT na reunião de Coordenadores das Comissões, realizada em 24/02. 

 

MARÇO  

• Participação na Reunião da Comissão de Avaliação do CAU Educa para seleção dos 06 projetos, 
realizada em 03/03; 

• Realização da 25ª Reunião Ordinária da CPUAT-CAU/SP no dia 09/03; 

o Contribuição à minuta do Edital ATHIS 2023, solicitado por meio da Deliberação 031/2023 

CATHIS-CAU/SP; 

o Contribuição à proposta de Concurso de Fotografia, solicitado por meio da Deliberação 

043/2023 CPC-CAU/SP; 

o Indicação da Arq. Urb. Vanilde de Castro para representar o CAU/SP na Comissão de 

Regularização Fundiária do Município de Sertãozinho;  

• Reunião da Subcomissão da Agenda Urbana e Ambiental - AUA da CPUAT, realizada em 10/03; 

• Reuniões técnicas para organização da live sobre as tragédias anunciadas nas áreas de risco, 

realizadas em 14 e 21/03; 

• Participação no Seminário PDE de SP na Câmara Municipal em 20/03;  

• Reunião Subcomissão AUA da CPUAT com a coordenação das regionais e vice-presidente, realizada 

em 24/03; 

• Participação da CPUAT na reunião de Coordenadores das Comissões, realizada em 31/03.  

 

ABRIL  

• Reunião da Subcomissão da Live sobre as tragédias anunciadas nas áreas de risco no litoral paulista 

para checklist da live em 03/04;  

• Entrevista sobre a Live do CAU SP sobre tragédias anunciadas nas áreas de risco no litoral Paulista* 
na Rádio RBA Litoral, realizada em 04/04; 

• Realização em 04/04 da Live “As recorrentes tragédias anunciadas nas áreas de risco no litoral 

paulista, no contexto da urbanização excludente e das mudanças climáticas” em parceria com o 

Núcleo BrCidades da Baixada Santista. Relatoria disponível na Deliberação 071/2023 CPUAT-
CAU/SP;  

• Reunião Subcomissão AUA da CPUAT para elaboração do material de apresentação das palestras 

da CPUAT, realizada em 05/04; 

• Palestra sobre AUA para o Território Paulista do CAU/SP na IES Toledo Presidente Centro 
Universitário na cidade de Presidente Prudente em 12/04/2023;  

• Reunião com GED e EDs com a participação da CPUAT sobre os encontros regionais em Bauru e 
Mogi das Cruzes, realizada em 12/04;  

• Palestra sobre AUA para o Território Paulista do CAU/SP na IES Toledo Presidente Centro 
Universitário em Presidente Prudente em 12/04/2023;  

• Palestra sobre AUA para o Território Paulista do CAU/SP na IES UNOESTE em Presidente Prudente 
em 13/04; 

https://transparencia.causp.gov.br/wp-content/uploads/Deliberacao-no-071.2023-CPUAT-CAUSP-15.06.2023-Documento-de-sistematizacao-da-relatoria-de-live-sobre-as-areas-de-risco-00179.0017862023-45.pdf
https://transparencia.causp.gov.br/wp-content/uploads/Deliberacao-no-071.2023-CPUAT-CAUSP-15.06.2023-Documento-de-sistematizacao-da-relatoria-de-live-sobre-as-areas-de-risco-00179.0017862023-45.pdf


  

  

• Realização da 26ª Reunião Ordinária da CPUAT-CAU/SP em 13/04; 

o Indicação da Arq. Urb. Silvia Tania de Lima Helaehil para representar o CAU/SP no 

CONDEMA da cidade de Porto Feliz;  

o Indicação da Arq. Urb. Mariângela Portela da Silva para representar o CAU/SP no 

CONDEMA da cidade de Ribeirão Pires;  

o Indicação da Conselheira Denise Antonucci para representar o CAU/SP no CONSEMA;  

• Participação na Reunião do CAU/SP com CONDEMAT em Mogi das Cruzes com a Vice-Presidência 

em 14/04; 

• Revisão slide nº 38 relacionado aos resultados da CPUAT-CAU/SP no primeiro trimestre de 2023, 

utilizados no RGI 2022, com envio à CPFi em 20/04;  

• Participação na abertura do Fórum SP23 sobre a revisão do PDE de São Paulo; 

• Reunião com a Comunicação para revisão final da publicação da AUA para território paulista em 

25/04; 

• Participação na Reunião com GED e ED para alinhamento do Encontro Regional em Mogi das 

Cruzes, realizada em 25/04; 

• Participação no Seminário de apresentação das propostas de alteração do Regimento Interno do 

CAU/SP em 26/04.  

 

MAIO 

• Participação no Fórum Regional de Mogi das Cruzes em 06/05;  

• Realização da 27ª Reunião Ordinária da CPUAT-CAU/SP, realizada no ED de Mogi das Cruzes em 
11/05;  

o Publicação do E-book da Agenda Urbana e Ambiental para o Território Paulista (AUA). 

Deliberação 069/2023 CPUAT-CAU/SP;  

• Reunião da Coordenação para Reprogramação do Plano de Ação e Orçamentário da CPUAT, 
realizada em 12/05;  

• Participação na Reunião do Conselho Editorial da Revista Móbile - em 12/05;  

• Palestra sobre AUA para o Território Paulista do CAU/SP na IES Faculdade Gran Tietê na cidade de 
Barra Bonita em 18/05/2023;  

• Palestra sobre AUA para o Território Paulista do CAU/SP no Centro Universitário SENAC na cidade 
de São Paulo em 19/05/2023;  

• Participação no Fórum Regional de Santos, em conjunto com CEF e CEP-CAU/SP em 29/05; 

• Talk sobre Urbanização na FACENS em Sorocaba realizado em 30/05; 

• Posse dos novos Conselheiros(as) do CONSEMA com a participação da CPUAT do CAU/SP, realizada 
em 31/05. 

 

 

 

 

 

https://transparencia.causp.gov.br/wp-content/uploads/Deliberacao-no-069.2023-CPUAT-CAUSP-11.05.2023-Publicacao-do-e-book-da-Agenda-Urbana-e-Ambiental-para-o-Territorio-Paulista-00179.0011772023-96.pdf


  

  

  

JUNHO  

• Participação em Reunião edital de Boas práticas profissionais - comissão de seleção em 02/06; 

• Realização da 28ª Reunião Ordinária da CPUAT-CAU/SP;  

o Documento com Recomendações da CTED-CAU/SP para Análise dos Pontos pertinentes à 

CPUAT;   

o Publicação da Manifestação sobre o Plano Diretor Estratégico de São Paulo; 

o Documento de sistematização da Relatoria da Live: “As recorrentes tragédias anunciadas 

nas áreas de risco do litoral paulista, no contexto da urbanização excludente e das 

mudanças climáticas” 

o Publicação da Nota Sobre a Lei de Parcelamento, Uso e Ocupação Do Solo – LPUOS do 

Município de São Paulo; 

o Indicação da Arq. Urb. Tércia Almeida de oliveira como Representante do CAU/SP na 

Comissão de Regularização Fundiária Urbana do Município de Sertãozinho; 

• CAU Abre as Portas - Virada Sustentável - apresentação AUA do CAU SP em 17/06;  

• Palestra sobre AUA para o Território Paulista do CAU/SP na ESAMC em Santos - CPUAT e CPC, 
realizada em 20/06;  

• Reunião Técnica sobre o artigo Revista Móbile - CPUAT em 21/06;  

• Apresentação da AUA do CAU/SP no CMDU de Santos em 28/06; 

• Participação na reunião do CONSEMA. 

 

JULHO  

• Participação na Reunião Técnica comissão de avaliação edital Boas práticas TCCs – Cat. II - 

Arquitetura da Paisagem, realizada em 07/07;  

• Participação na Reunião Técnica da comissão de avaliação do edital TCCs -  Cat. V - Planejamento 
Urbano e Regional, realizada em 10/07;  

• Realização da 29ª Reunião Ordinária da CPUAT-CAU/SP em 13/07;  

o Publicação do Artigo na Móbile #26 – “Futuro das cidades em risco: caminhos para agenda 

urbana e ambiental para cidades inclusivas, sustentáveis e resilientes”. 

• Realização da Roda de Conversa - CAU EDUCA nas Escolas Paulistas no dia 13/07/2023;   

• Participação do 5° Encontro das CPUAs em 25/07/2023; 

• Participação na reunião do CONSEMA no dia 26/07;  

• Participação da CPUAT na reunião de Coordenadores das Comissões, realizada em 28/07; 

 

 

 

 

 



  

  

AGOSTO  

• Participação no Seminário Internacional Suzano do Amanhã+5 em 07/08/2023;   

• Realização da 30ª Reunião Ordinária da CPUAT-CAU/SP em 10/08; 

• Participação em Reunião Técnica da CPUAT na sede do CAU/SP no dia 11/08 para organização 
evento;  

• Visita técnica ao Parque Ibirapuera da OSC Oekoscientia - Projeto CAU Educa "Construindo o Parque 
do nosso Futuro" no dia 12/08/2023; 

• Visita técnica da OSC Oekoscientia ao Parque Linear Cantinho do Céu + Parque Linear Jardim 

Gaivotas - Projeto CAU Educa "Construindo o Parque do nosso Futuro" em 19/08/2023; 

• Oficina de treinamento para estudantes de arquitetura e educadores (participação de crianças da 

EMEF parceira) - OSC Instituto Corrida Amiga - CAU Educa em 19/08/2023; 

• Oficina de treinamento para estudantes de arquitetura e educadores (participação de crianças da 
EMEF parceira) - OSC Inst. Corrida Amiga – Projeto CAU Educa em 19/08;  

• Curso “Caminhos do Tatuapé” - Projeto CAU Educa, segunda aula, da OSC Apê em 19/08/2023; 

• Reunião Técnica da CPUAT na sede do CAU/SP para continuidade da organização evento, realizada 
em 24/08; 

• Participação na Reunião sobre o processo de revisão da LPUOS de SP às 19h30 na Casa da Cidade 
em 24/08; 

• Curso “Caminhos do Tatuapé” - Projeto CAU Educa, terceira aula, da OSC Apê no dia 26/08/2023; 

• Palestra sobre AUA para o Território Paulista do CAU/SP na UNISANTA em Santos, no dia 
27/08/2023; 

• Participação na 425ª Reunião Ordinária do Plenário do Consema em 30/08/2023; 

• Participação da CPUAT na reunião de Coordenadores das Comissões, realizada em 30/08/2023. 

 

SETEMBRO  

• Curso “Caminhos do Tatuapé”, terceira aula, da OSC Apê - Projeto CAU Educa no dia 02/09/2023; 

• 53ª Reunião da CT de Políticas Públicas do CONSEMA em 11/09/2023; 

• Exposição OSC Funep – Projeto CAU Educa Presidente Prudente - Parque do Povo em 14/09/2023; 

• Reunião Técnica da CPUAT na sede do CAU/SP - Plano de ação 2024 em 15/09;  

• Visita técnica ao Parque dos Búfalos da OSC Oekoscientia - Projeto CAU Educa "Construindo o 
Parque do nosso Futuro" em 16/09/2023; 

• Realização da 31ª Reunião Ordinária da CPUAT-CAU/SP em 21/09; 

o Apoio ao Documento: Em Defesa da Lei de ZEIS do município de Santos; 

o Documento síntese Relatoria da Roda de Conversa CAU Educa nas Escolas Paulistas e 

Balanço dos Projetos do CAU Educa; 

o Indicação da Conselheira Maria Eneida para representar o CAU/SP no Conselho Municipal 

do Meio Ambiente de Caçapava. 

• Oficina de Projeto da OSC Oekoscientia – Projeto CAU Educa em 23/09/2023; 

• Participação na 426ª reunião Plenária do CONSEMA em 27/09/2023; 



  

  

  

• Participação no Seminário "Geração que Move: o direito de crianças e adolescentes à mobilidade 
segura" em 27/09/2023; 

• Participação no Evento Transversal da Agenda do Futuro do CAU SP em 28/09;  

• Reunião Técnica da CPUAT para continuidade da organização do evento: III Ciclo de Debates em 

29/09;  

• CIRCUITO DO PEDESTRE - E.E. Soldado PM Eder Bernardes dos Santos - OSC Corrida Amiga – Projeto 
CAU Educa em 30/09/2023; 

• Oficina de Maquete da OSC Oekoscientia - Parque dos Búfalos - Projeto CAU Educa em 30/09/2023. 

 

OUTUBRO  

• Reuniões Técnicas da CPUAT para continuidade da organização do evento: III Ciclo de Debates em 
06 e 20/10;  

• Participação na Reunião de Políticas Públicas da SEMIL/CONSEMA sobre logística reversa no Estado 
de São Paulo em 09/10/2023;  

• Participação no Evento Transversal da Agenda de Futuro para a Arquitetura e Urbanismo em 
18/10/2023; 

• Realização da 32ª Reunião Ordinária da CPUAT-CAU/SP, realizada em 19/10; 

o Documento síntese da Relatoria Webinário Licenciamento Urbanístico Integrado à luz da 

Resolução CGSIM nº64 e do Direito à Cidade (24/05/2021). 

• Palestra sobre o tema de Cidades Inteligentes, Inovação ou ESG no Evento Construinova Litoral; 

• Reunião do CONSEMA 086/2023 - 56ª Reunião da Comissão Temática de Políticas Públicas em 
23/10/2023; 

• Participação na Plenária do CONSEMA em 25/10/2023; 

• Reunião virtual da Subcomissão da AUA para a organização da Oficina do evento da CPUAT em 

25/10;  

• Participação no Evento Transversal da Agenda do Futuro do CAU SP em 27/10;  

• Palestra sobre AUA do CAU SP na Semana Viver Metrópole do Mackenzie em 27/10/2023; 

 

NOVEMBRO  

• Palestra sobre AUA do CAU SP na UNICEP na cidade de São Carlos em 01/11/2023; 

• Reuniões Técnicas da Subcomissão AUA para continuidade da organização da Oficina do III Ciclo de 
Debates em 03 e 09/11;  

• Participação na Oficina do projeto Caminhos do Tatuapé - CAU Educa em 06/11/2023; 

• Participação na IV Conferência Nacional de Arquitetura e Urbanismo, organizada pelo CAU/BR em 
Brasília/DF, entre os dias 08 a 10/11/2023; 

• Participação no evento de encerramento do projeto da OSC Oekoscientia – Projeto CAU Educa em 
11/11/2023; 

• Reunião Técnica da Subcomissão AUA para checklist do evento da CPUAT em 14/11;  

• Realização do III Ciclo de Debates sobre Política Urbana, Ambiental e Territorial – CPUAT nos dias 
16 e 17/11/2023; 



  

  

• Visita técnica organizada em parceria CPUAT + CATHIS em Santos - Ocupação Anchieta e Cortiços 
em 19/11/2023; 

• Realização da 33ª Reunião Ordinária da CPUAT-CAU/SP em 23/11; 

• Participação no III Ciclo de Debates Vivenciando ATHIS na sede do CAU SP. Participação na relatoria 

de duas mesas pela CPUAT em 24/11/2023; 

• Participação na Visita técnica à Taboão da Serra, Resistência ATHIS em 25/11/2023; 

• Reunião Técnica virtual da CPUAT sobre CAU Educa nas Escolas Paulistas, realizada em 28/11; 

 

DEZEMBRO  

• Participação na reunião com Consórcio do ABC em Santo André sobre Acordo de cooperação 
técnica com CAU SP em 06/12;   

• Reunião Técnica da CPUAT para elaboração do relatório de gestão 2021/2023 em 08/12;  

• Participação na 60ª Reunião da Comissão Temática de Políticas Públicas SEMIL/CONSEMA em 

12/12;  

• Participação na Plenária CONSEMA em 13/12;  

• Realização da 34ª Reunião Ordinária da CPUAT-CAU/SP, realizada em 14/12; 

o Documento síntese da Relatoria do III Ciclo de Debate sobre a Política Urbana, Ambiental 

e Territorial – CPUAT (2023); 

o Confecção do Relatório Final da CPUAT-CAU/SP: Balanço e legado da gestão 2021/2023; 

o Diretrizes gerais do CAU Educa no Território Paulista para subsidiar elaboração de minuta 

de novo edital 

o Síntese de atividades e reuniões da CPUAT (2023) 

• Reuniões Técnicas da CPUAT para finalização do relatório de gestão 2021/2023 e demais relatórios 
da comissão em 15 e 20/12.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

  

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES CPUAT – ANO: 2023 
 

DATA HORÁRIO EVENTO MODALIDADE 

19/01 09:00 às 12:00 Reunião técnica da CCom/Imersão na Campanha Publicitária Virtual 

19/01 14:00 às 18:00 23ª Reunião ordinária da CPUAT  Híbrida 

23/01 14:00 às 18:00 Reunião técnica Mobile - CCom Presencial 

26/01 09:00 às 18:00 Participação na 25ª Plenária Ordinária do CAU SP  Presencial 

27/01 09:00 às 14:00 Reunião Coordenadores das Comissões  Presencial 

27/01 14:00 às 18:00 
Reunião técnica Subcomissão CPUAT para contribuições ao 

Congresso de AU  
Presencial 

07 e  

08/02 
- 

Participação da CPUAT no Encontro das CPUAs e no Seminário 
Amazônia 2040 em Manaus/AM 

Presencial 

10/02 14:00 às 18:00 24ª Reunião ordinária da CPUAT  Híbrida 

16/02 11:45 às 13:30 Reunião Presidente e Coordenadoras COA, CPUAT, CPC e ATHIS  Presencial 

23/02 09:00 às 18:00 Participação na 26ª Plenária Ordinária do CAU SP  Presencial 

24/02 09:00 às 13:00 Reunião Coordenadores das Comissões  Presencial 

03/03 09:00 às 13:00 
Reunião da Comissão de Avaliação do CAU Educa para seleção 

dos 06 projetos 
Presencial 

09/03 09:00 às 18:00 25ª Reunião ordinária da CPUAT  Híbrida 

10/03 09:00 às 13:30 Reunião Subcomissão AUA da CPUAT  Presencial 

14/03 16:30 
Reunião para organização do debate sobre as tragédias 

anunciadas nas áreas de risco 
Virtual 

20/03 09:00 às 18:00 Participação no Seminário PDE de SP na Câmara Municipal  Presencial 

21/03 16:30 
Reunião de organização da live sobre as tragédias anunciadas 

nas áreas de risco  
Virtual 

24/03 14:00 
Reunião Subcomissão AUA da CPUAT com a coordenação das 

regionais e vice-presidente  
Virtual 

30/03 09:00 às 18:00 Participação na 27ª Plenária Ordinária do CAU SP  Presencial 

31/03 09:00 às 13:00 Reunião Coordenadores das Comissões  Presencial 

03/04 11:00 às 12:00 
Reunião da Subcomissão da Live sobre as tragédias anunciadas 

nas áreas de risco no litoral paulista para checklist da live  
Virtual 

04/04 09:30 
Entrevista sobre a Live do CAU SP sobre tragédias anunciadas 

nas áreas de risco no litoral Paulista* na Rádio RBA Litoral  
Virtual 

04/04 18:00 às 20:00 
Live sobre as recorrentes tragédias anunciadas nas áreas de 

risco no litoral paulista, no contexto da urbanização 

excludente e mudanças climáticas  

Virtual 

05/04 14:00 às 18:00 
Reunião Subcomissão AUA do CAU/SP para elaboração do 

material de apresentação das palestras da CPUAT 
Presencial 

12/04 09:00 às 10:00 
Reunião com GED e EDs com a participação da CPUAT sobre os 

encontros regionais em Bauru e Mogi das Cruzes  
Virtual 



  

  

12/04 19:00 
Palestra sobre AUA para o Território Paulista do CAU/SP na IES 

Toledo Presidente Centro Universitário em Presidente 
Prudente  

Presencial 

13/04 14:00 às 18:00 26ª Reunião ordinária da CPUAT  Híbrida 

13/04 19:00 
Palestra sobre AUA para o Território Paulista do CAU/SP na IES 

UNOESTE em Presidente Prudente  
Presencial 

14/04 09:30 
Participação na Reunião do CAU/SP com CONDEMAT em Mogi 

das Cruzes com a Vice-Presidência  
Presencial 

20/04 - 
Revisão slide nº 38 relacionado aos resultados da CPUAT-

CAU/SP no primeiro trimestre de 2023, utilizados no RGI 
2022, com envio à CPFi 

- 

24/04 09:00 às 10:15 
Participação na abertura do Fórum SP23 sobre a revisão do 

PDE de São Paulo  
Presencial 

25/04 09:30 às 10:30 
Reunião com a Comunicação para revisão final da publicação 

da AUA para território paulista  
Virtual 

25/04 11:00 às 12:00 
Reunião com GED e ED para alinhamento do Encontro Regional 

em Mogi das Cruzes  
Virtual 

26/04 08:00 às 17:30 
Participação no Seminário de apresentação das propostas de 

alteração do Regimento Interno do CAU/SP 
Presencial 

27/04 09:00 às 18:00 Participação na 28ª Plenária Ordinária do CAU SP  Presencial 

06/05 09:00 às 13:00 Fórum Regional de Mogi das Cruzes Presencial 

11/05 14:00 às 18:00 27ª Reunião ordinária da CPUAT no ED Mogi das Cruzes Híbrida 

12/05 09:00 às 13:00 
Reunião da Coordenação para Reprogramação do Plano de 

Ação e Orçamentário da CPUAT 
Presencial 

12/05 14:00 às 18:00 Reunião Revista Móbile - Conselho Editorial  Presencial 

18/05 19:00 às 22:00 
Palestra sobre AUA para o Território Paulista do CAU/SP na IES 

Gran Tietê em Barra Bonita  
Presencial 

19/05 - 
Palestra sobre AUA para o Território Paulista do CAU/SP na IES 

SENAC Santo Amaro em SP 
Presencial 

25 e 26/05 09:00 às 18:00 Participação na 29ª Plenária Ordinária do CAU SP  Presencial 

29/05 17:00 às 21:00 
Participação no Fórum Regional de Santos em conjunto com 

CEF e CEP  
Presencial 

30/05 09:00 às 11:00 Talk sobre Urbanização na FACENS em Sorocaba  Presencial 

31/05 - 
Posse dos novos Conselheiros(as) do CONSEMA com a 

participação da CPUAT do CAU/SP  
Presencial 

02/06 13:00 às 18:00 
Reunião edital de Boas práticas profissionais - comissão de 

seleção  
Presencial 

15/06 14:00 às 18:00 28ª Reunião ordinária da CPUAT  Híbrida 

17/06 08:00 às 18:00 CAU Abre as Portas - Virada Sustentável - AUA do CAU SP  Presencial 

20/06 19:30 às 22:30 
Palestra sobre AUA para o Território Paulista do CAU/SP na 

ESAMC em Santos- CPUAT e CPC 
Presencial 

21/06 14:00 às 15:30 Reunião técnica artigo Revista Móbile  Virtual 



  

  

  

28/06 09:00 às 12:00 Apresentação AUA do CAU SP no CMDU de Santos Presencial 

28/06 09:00 às 13:00 Participação na Reunião CONSEMA  Virtual 

29/06 09:00 às 18:00 
Participação na 5ª Plenária Extraordinária do CAU SP – Pauta: 

RI e Organograma 
Presencial 

30/06 09:00 às 18:00 Participação na 30ª Plenária Ordinária do CAU SP  Presencial 

07/07 - 
Reunião técnica comissão de avaliação edital Boas práticas 

TCCs - Cat II - Arquitetura da Paisagem 
Híbrida 

10/07 09:00 às 13:00 
Reunião técnica comissão de avaliação do edital  TCCs-  Cat. V 

- Planejamento Urbano e Regional  
Híbrida 

13/07 14:00 às 18:00 29ª Reunião ordinária da CPUAT  Híbrida 

13/07 18:00 às 20:00 Roda de Conversa - CAU EDUCA nas Escolas Paulistas - CPUAT Híbrida 

25/07 13:00 às 18:00 Encontro das CPUAs - organizado pela CPUA CAU/BR Híbrida 

26/07 09:00 às 13:00 Participação na Reunião CONSEMA  Virtual 

27/07 09:00 às 18:00 Participação na 31ª Plenária Ordinária do CAU SP  Presencial 

28/07 09:00 às 13:00 Reunião dos Coordenadores de Comissões  Presencial 

31/07 14:00 às 18:00 Participação na 6ª Plenária Extraordinária do CAU SP  Virtual 

07/08 09:00 às 17:00 Participação no Seminário Internacional Suzano do Amanhã+5 Presencial 

10/08 14:00 às 18:00 30ª Reunião ordinária da CPUAT  Híbrida 

11/08 09:00 às 13:00 
Reunião técnica da CPUAT na sede do CAU/SP- organização 

evento  
Presencial 

12/08 09:00 às 12:00 
Visita técnica ao Parque Ibirapuera da OSC Oekoscientia - 

projeto CAU Educa "Construindo o Parque do nosso 

Futuro"  

Presencial 

19/08 08:00 às 12:00 
Visita técnica ao Parque Linear Cantinho do Céu + Parque 

Linear Jardim Gaivotas  
Presencial 

19/08 09:30 às 17:30 
Oficina de treinamento para estudantes de arquitetura e 

educadores (participação de crianças da EMEF parceira) - 
OSC Inst. Corrida Amiga - CAU Educa  

Presencial 

19/08 - 
Curso “Caminhos do Tatuapé”, segunda aula, da OSC Ape - CAU 

Educa  
Presencial 

24/08 13:00 às 18:00 
Reunião técnica da CPUAT na sede do CAU/SP- continuidade 

da organização evento 
Híbrida 

24/08 19:30 
Reunião sobre o processo de revisão da LPUOS de SP às 19h30 

na Casa da Cidade  
Presencial 

26/08 - 
Curso “Caminhos do Tatuapé ”*, terceira aula, da OSC Apê - 

CAU Educa  
Presencial 

30/08 09:00 às 13:00 425ª Reunião Ordinária do Plenário do Consema  Virtual 

30/08 14:00 às 18:00 Reunião de Coordenadores  Presencial 

31/08 09:00 às 18:00 Participação na 32ª Plenária Ordinária do CAU SP  Presencial 

02/09 09:00 Curso “Caminhos do Tatuapé” da OSC Ape   Presencial 



  

  

11/09 09:00 53a Reunião da CT de Políticas Públicas do CONSEMA  Virtual 

14/09 14:00 
Exposição OSC Funep - CAU Educa Presidente Prudente Parque 

do Povo  
Presencial 

15/09 09:00 às 17:00 Reunião técnica da CPUAT na sede - Plano de ação 2024  Presencial 

16/09 10:00 às 12:00 
Visita técnica ao Pq dos Búfalos da OSC Oekoscientia - projeto 

CAU Educa "Construindo o Parque do nosso Futuro"  
Presencial 

21/09 14:00 às 18:00 31ª Reunião ordinária da CPUAT  Híbrida 

23/09 09:00 às 12:00 Oficina de Projeto da OSC Oekoscientia  * - CAU Educa*  Presencial 

27/09 09:00 426ª reunião Plenária CONSEMA Presencial 

27/09 09:40 às 11:10 Participação nas atividades da OSC Corrida Amiga - CAU Educa  Presencial 

27/09 13:00 ás 17:30 
Participação no Seminário "Geração que Move: o direito de 

crianças e adolescentes à mobilidade segura"  
Presencial 

28/09 09:00 às 15:00 Participação na 33ª Plenária Ordinária do CAU SP  Presencial 

28/09 15:00 às 18:00 Evento Transversal da Agenda do Futuro do CAU SP Presencial 

29/09 09:00 às 13:00 
Reunião Técnica CPUAT para continuidade da organização do 

evento: III Ciclo de Debates  
Presencial 

30/09 10:00 às 12:00 
CIRCUITO DO PEDESTRE | E.E. Soldado PM Eder Bernardes dos 

Santos* - OSC Corrida Amiga - CAU Educa 
Presencial 

30/09 09:00 às 12:00 
Oficina de Maquete da OSC Oekoscientia - Parque dos Búfalos 

- projeto CAU Educa  
Presencial 

06/10 09:00 às 15:00 
Reunião Técnica CPUAT para continuidade da organização do 

evento: III Ciclo de Debates 
Presencial 

09/10 - 
Reunião de Políticas Públicas da SEMIL/CONSEMA sobre 

logística reversa no Estado de São Paulo 
- 

18/10 09:00 às 18:00 
Participação no Evento Transversal da Agenda de Futuro para 

a Arquitetura e Urbanismo – Detalhamento  
Presencial 

19/10 14:00 às 18:00 32ª Reunião ordinária da CPUAT  Híbrida 

20/10 09:00 às 13:00 
Reunião Técnica CPUAT para continuidade da organização do 

evento: III Ciclo de Debates  
Presencial 

23/10 09:00 
Reunião CONSEMA 086/2023 - 56ª Reunião da Comissão 

Temática de Políticas Públicas  
Virtual 

25/10 09:00 
Reunião virtual da Subcomissão da AUA para a organização da 

Oficina do evento da CPUAT 
Virtual 

25/10 09:00 às 13:00 Plenária CONSEMA  Virtual 

26/10 09:00 às 15:00 Participação na 34ª Plenária Ordinária do CAU SP  Presencial 

27/10 09:00 às 13:00 
Participação no Evento Transversal da Agenda do Futuro do 

CAU/SP 
Presencial 

27/10 13:30 
Palestra sobre AUA do CAU SP na Semana Viver Metrópole do 

Mackenzie  
Presencial 

01/11 19:30 às 22:00 
Palestra na Unicep São Carlos sobre a AUA para Território 

Paulista do CAU/SP  
Presencial 



  

  

  

03/11 11:00 às 12:30 
Reunião Técnica Subcomissão AUA para continuidade da 

organização da Oficina do III Ciclo de Debates 
Virtual 

06/11 13:30 às 18:00 
Participação na Oficina do projeto Caminhos do Tatuapé - CAU 

Educa  
Presencial 

08 a 10/11 - Participação no Congresso Nacional do CAU/BR  Presencial 

09/11 14:00 às 18:00 
Reunião Técnica Subcomissão AUA para continuidade da 

organização da Oficina do III Ciclo de Debates 
Presencial 

11/11 09:30 às 12:00 
Participação no evento de encerramento do projeto da OSC 

Oekoscientia - CAU Educa 
Presencial 

14/11 11:00 às 12:30 
Reunião Técnica da Subcomissão AUA para checklist do evento 

da CPUAT  
Virtual 

16 e 17/11 - 
III Ciclo de Debates sobre Política Urbana, Ambiental e 

Territorial - CPUAT  
Presencial 

19/11 10:30 às 16:00 
Visita técnica organizada em parceria CPUAT + CATHIS em 

Santos - Ocupação Anchieta e Cortiços  
Presencial 

23/11 14:00 às 18:00 33ª Reunião ordinária da CPUAT  Híbrida 

24/11 08:30 às 19:00 
III Ciclo de Debates Vivenciando ATHIS na sede do CAU SP. 

Participação na relatoria de duas mesas pela CPUAT 
Presencial 

25/11 08:00 às 15:00 Visita técnica à Taboão da Serra, Resistência ATHIS Presencial 

28/11 17:00 às 18:30 
Reunião Técnica virtual da CPUAT sobre CAU Educa nas Escolas 

Paulistas 
Virtual 

30/11 09:00 às 15:00 Participação na 35ª Plenária Ordinária do CAU SP  Presencial 

06/12  9h00 às 12h00 
Participação na reunião com Consórcio do ABC em Santo 

André sobre Acordo de cooperação técnica com CAU/SP 
Presencial 

08/12  
14h00 às 

18h00 

Reunião Técnica da CPUAT para elaboração do relatório de 

gestão 2021/2023;  
Híbrida 

12/12 14h00  
SEMIL/CONSEMA: 60ª Reunião da Comissão Temática de 

Políticas Públicas  
Virtual 

13/12 9h00 Plenária CONSEMA, quarta Híbrida 

14/12  
14h00 às 

18h00 

34ª Reunião ordinária da CPUAT na sede do CAU/SP das 14h00 

às 18h00 - presencial;  
Híbrida 

15/12 
14h00 às 

18h00 

Reunião Técnica da CPUAT para finalização do relatório de 

gestão 2021/2023 e demais relatórios da comissão 
Presencial 

18/12  9h00 às 13h00 
Participação na Plenária do CAU SP - quinta das no antigo Hotel 

Braston  
Presencial 

18/12 
14h00 às 

18h00 
Participação na Plenária de posse dos conselheiros gestão 

2024/2026 no antigo Hotel Braston 
Presencial 

19/12 10h00 às 18h00 Participação na capacitação dos novos Conselheiros(as)  Presencial 

20/12 9h00 às 13h00 
Reunião Técnica da CPUAT para finalização do relatório de 

gestão 2021/2023 e demais relatórios da comissão 

 

Presencial 

 


